INDICAÇÃO Nº /2025

Vereador: Estevão Silva Machado

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

Bechara, que interceda junto a Secretaria Municipa

e projeto para Manutenção

Municipais, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”,

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,

www.camaraitapemirim.es.gov.br

Vereador: Estevão Silva Machado

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

, que interceda junto a Secretaria Municipal competente, que elabore estudos

Manutenção e reparos em todos Ar condicionados das Escolas

, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 08 de janeiro

Estevão Silva Machado
Vereador – União Brasil

s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Genesis Alves

, que elabore estudos

em todos Ar condicionados das Escolas

janeiro de 2025.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Justificativa

Considerando o calor intenso que estamos vivenciando nos ultimos dias venho

manifestar a necessidade pre

competente para a elaboração de estudos e projetos destinados à manutenção e

reparos de todos os sistema de ar

Considerando a necessidade premente de garantir condições especificadas nos

ambientes escolares do município, notadamente no que concerne à climatização

temos a urgência e a pertinência da contratação de uma empresa es

manutentação de sistemas de ar condicionado para às unidades escolares sob tensão

municipal. A climatização adequada das salas de aula e demais espaços escolare é

essencial para criar um abienmte propício ao aprendizado. Garantir o funcionan

eficiente dos sistemas de ar condicionado contribuirá significamente para o bem

dos alunos, professores e demais colabo

escolar saudável e propício ao desenvolvimento educacional;

Considerando atender às solicitações e reivindicações dos

funcionários das instituições de ensino municipal, essa solicitação fundamenta

razões que consideram de extrema importância para a qualidade do ambiente

educacional e o bem-estar dos alun

Considerando como exemplo a E

Acima que possui ar condicionando em todas salas de aula mas nem todos funciona

como deveria.

Vale salientar que, a presente propositura visa única e exclusivamente, atender

a necessidade e interesse dos munícipes, bem como às necessidades de todo o corpo

educacional. Assim sendo, esperamos contar com a aquiescência aprovação dos

Nobres Edis desta Colenda Casa de Leis, como também, orientamos ao Poder

Executivo que viabilize projeto

concretização de tal indicação.

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,

www.camaraitapemirim.es.gov.br

o calor intenso que estamos vivenciando nos ultimos dias venho

e premente de uma intervensão junto à Secretaria Municipal

competente para a elaboração de estudos e projetos destinados à manutenção e

reparos de todos os sistema de ar condicionado nas Escolas Municipais;

Considerando a necessidade premente de garantir condições especificadas nos

ambientes escolares do município, notadamente no que concerne à climatização

urgência e a pertinência da contratação de uma empresa es

manutentação de sistemas de ar condicionado para às unidades escolares sob tensão

municipal. A climatização adequada das salas de aula e demais espaços escolare é

essencial para criar um abienmte propício ao aprendizado. Garantir o funcionan

dos sistemas de ar condicionado contribuirá significamente para o bem

dos alunos, professores e demais colaboradores, promovendo assim um ambiente

escolar saudável e propício ao desenvolvimento educacional;

atender às solicitações e reivindicações dos

ões de ensino municipal, essa solicitação fundamenta

razões que consideram de extrema importância para a qualidade do ambiente

estar dos alunos;

Considerando como exemplo a EMEIEF “Anacleto Jacinto Ribeiro” em Campo

Acima que possui ar condicionando em todas salas de aula mas nem todos funciona

Vale salientar que, a presente propositura visa única e exclusivamente, atender

interesse dos munícipes, bem como às necessidades de todo o corpo

. Assim sendo, esperamos contar com a aquiescência aprovação dos

Nobres Edis desta Colenda Casa de Leis, como também, orientamos ao Poder

Executivo que viabilize projeto juntamente com a secretaria competente para a

concretização de tal indicação.

Estevão Silva Machado
Vereador – União Brasil

s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

2

o calor intenso que estamos vivenciando nos ultimos dias venho

ente de uma intervensão junto à Secretaria Municipal

competente para a elaboração de estudos e projetos destinados à manutenção e

condicionado nas Escolas Municipais;

Considerando a necessidade premente de garantir condições especificadas nos

ambientes escolares do município, notadamente no que concerne à climatização

urgência e a pertinência da contratação de uma empresa especializada em

manutentação de sistemas de ar condicionado para às unidades escolares sob tensão

municipal. A climatização adequada das salas de aula e demais espaços escolare é

essencial para criar um abienmte propício ao aprendizado. Garantir o funcionanmento

dos sistemas de ar condicionado contribuirá significamente para o bem-estar

radores, promovendo assim um ambiente

atender às solicitações e reivindicações dos pais de alunos e

ões de ensino municipal, essa solicitação fundamenta-se em

razões que consideram de extrema importância para a qualidade do ambiente

“Anacleto Jacinto Ribeiro” em Campo

Acima que possui ar condicionando em todas salas de aula mas nem todos funciona

Vale salientar que, a presente propositura visa única e exclusivamente, atender

interesse dos munícipes, bem como às necessidades de todo o corpo

. Assim sendo, esperamos contar com a aquiescência aprovação dos

Nobres Edis desta Colenda Casa de Leis, como também, orientamos ao Poder

juntamente com a secretaria competente para a

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003600380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-08T16:07:23-0300